
                    

 

0702 

 
 

CÓRDOBA, 30 DE DICIEMBRE DE 2024  

 

VISTO:   

   La Resolución Rectoral N° 511 de fecha 27 de Diciembre de 2024 que aprueba 

el Calendario Académico General de la Universidad Provincial de Córdoba para el año 

2025 y al cual deben adecuarse los Calendarios Académicos de las Facultades que 

integran la misma;  

Y CONSIDERANDO: 

  Que para una organización general de las actividades académicas y 

administrativas relacionadas a la oferta educativa para el año 2025  que brindan las 

diversas Unidades Académicas que integran la Universidad  Provincial de Córdoba, se 

aprobó mediante Resolución Rectoral N° 511/2024 el  Calendario Académico General.  

  Que en razón de las particularidades del cursado y examen  que pudieran tener 

las distintas Carreras y otras Formaciones Académicas, resulta conveniente establecer 

un Calendario Académico General que fije los diversos períodos a los cuales deberá 

ajustarse las Unidades Académicas.  

  Que el artículo 2° de la citada Resolución Rectoral  encomienda a las 

autoridades máximas de las Unidades Académicas la elaboración y puesta en 

conocimiento de sus respectivos Calendarios Académicos, debiendo los mismos 

adecuarse al Calendario Académico General aprobado para  el año 2025. 

  Que en virtud de ello, y en un todo de acuerdo a lo establecido  por Resolución 

Rectoral N° 511/2024, resulta pertinente dictar el instrumento legal  de estilo aprobando 

el Calendario Académico de la Facultad de Arte y Diseño para  el Ciclo Lectivo 2025.  

  En virtud de todo ello, de conformidad con la normativa citada  y en uso de sus 

atribuciones;  

 



                    

 

0702 

LA DECANA NORMALIZADORA 

DE LA FACULTAD DE ARTE Y DISEÑO 

RESUELVE: 

 

Artículo 1°: APRUÉBASE para la Facultad de Arte y Diseño dependiente de la  

Universidad Provincial de Córdoba, el Calendario Académico del Ciclo Lectivo 2025, el 

cual en Anexo I se acompaña y forma parte de la presente Resolución.  

Artículo 2°: PROTOCOLÍCESE, comuníquese y archívese. - 

RESOLUCIÓN N° 0702.-      



 

 ANEXO I 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 FAD 

        

CALENDARIO GENERAL 

Período de receso administrativo 

académico  02/01 al 15/02 
Según Régimen de licencia anual 

reglamentaria preestablecido 

Período Prórroga de Preinscripción   05 de febrero al 

21 de febrero  

ONLINE Entrega de Documentación de 

manera online de acuerdo a lo 
especificado en el Formulario de Pre 

inscripción de cada Carrera 

MATRICULACIÓN anual estudiantes 

regulares 

10 de febrero al 
15 de marzo 

Carreras universitarias 

ONLINE para espacios curriculares 
cuatrimestrales (ambos cuatrimestres) y o 

anuales. 

Ciclos preuniversitarios de formación en 
instrumento (Estudiantes de 2º año en 

adelante) 

INSCRIPCIÓN al cursado estudiante 

regulares 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales primer llamado 

Turno de ordinario Febrero/Marzo 

10 de febrero al 

17 de febrero 

Período de inscripción al primer llamado 

ON LINE, carreras universitarias 

MESAS Exámenes Finales 

Turno de ordinario Febrero/Marzo 

 18 de febrero al 
26 de febrero  

primer llamado 
carreras universitarias 

(Contemplar la actividad administrativa 

que demandan los exámenes) 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales segundo llamado 

Turno de ordinario Febrero/Marzo 

18 de febrero al 

27 de febrero 

Período de inscripción al segundo llamado 
ON LINE,  

carreras universitarias 

MESAS Exámenes Finales 

Turno de ordinario Febrero/Marzo 

05 de marzo al 11 

de marzo 

segundo llamado 

carreras universitarias 
 

Planes Superior 

Período de inscripción a exámenes y 

mesas de exámenes 

18 de febrero al 

27 de febrero 

Turno de exámenes ordinario 

Febrero/Marzo Superior y Ciclos de 
formación. 

Planes Superior 

 Exámenes finales turno febrero marzo  

 

05 de marzo al 11 

de marzo 

Turno de exámenes ordinario 

Febrero/Marzo Superior y Ciclos de 
formación. 

 

Curso de introducción a los Estudios 

Universitarios – CIEU ofertas académicas 

FAD 

 17 de febrero al 

28 de  febrero 

Según calendario específico de cada 

Carrera que inicia en el primer semestre 
del ciclo 2025 

 



 

INGRESANTES 2025 

Período MATRICULACIÓN inicial 

INSCRIPCIÓN AL CURSADO en todas las 

carreras una vez finalizado el curso 

introductorio 

17 de febrero al 12 de marzo 

Presentación de documentación solicitada en el formulario de 

matrícula inicial en el despacho de alumnos correspondiente a 
cada carrera. 

 

Examen de Idoneidad 

05 de marzo Ingresos mayores de 25 años sin 

secundario completo (todas las Carreras) 

Reconocimiento de saberes previos y 

Equivalencias (Equivalencias que 

corresponden a carreras que 

inician en el primer semestre del ciclo 

2024) 

 

 

10 de marzo al 29 

de marzo 

Recepción de solicitudes y documentación. 

en los espacios correspondientes según la 
carrera 

31 de marzo al 12 

de abril 

Evaluación de la documentación 

presentada, a cargo de los docentes.  

14 de abril al 19 
de abril 

Presentación de Dictámenes de 
Equivalencias a Secretaría Académica  

21 de abril al 25 
de abril 

 Emisión de Resoluciones  

Adscriptos y Ayudantes Alumnos 

Correspondiente a las carreras que inician 

en el primer semestre del ciclo 2025 

17 de marzo al 01 

de abril 

Recepción de solicitudes y documentación 

03 de abril al 19 

de abril 

Verificación por parte de las direcciones y 

coordinaciones de carreras del 
cumplimiento de las condiciones de cada 

postulación y elevación a la Secretaría  

Académica de la FAD  

Inicio cursado 

CARRERAS UNIVERSITARIAS INSTITUTOS 

FUNDANTES, Ciclos de formación, Talleres  

17 de marzo 
Segundo, tercer y cuarto año según corresponda.                                                                                                                                       

25 de marzo 

Primer año 

DOCENTES: 

FECHA LÍMITE presentación programas y 

planificación de espacios curriculares 

25 de abril- Todos los programas deben ser elevados a 

Secretaría académica FAD para su publicación 

Exámenes Turno especial mayo 2025 
(carreras universitarias) 

21 de abril al 03 
de mayo 

(carreras 

universitarias)  

Solicitud de mesa de examen turno 

especial mayo 2025 

12 de mayo al 15 
de mayo  

Inscripción mesa de examen turno especial 
mayo 2025 

19 de mayo al 24 

de mayo  

Exámenes turno especial mayo 2025 

(SIN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES) 

Período de implementación de encuestas  2 junio al 1 de 

julio  

Carreras universitarias, grado de 

satisfacción a estudiantes y evaluación de 
desempeño a docentes 



 

Pre-Inscripción y 

Entrega de documentación 

CARRERAS UNIVERSITARIAS 

a las carreras que inician en el segundo 

semestre del año 2025 

10 de junio al 5 

de julio 

ONLINE 

Presentación de Documentación de 
acuerdo a lo especificado en el Formulario 

de Pre inscripción de cada Carrera  

Finalización de cursado ESPACIOS 
CURRICULARES CUATRIMESTRALES 

CIERRE DE Primer semestre 

FECHA LÍMITE, cierre de las condiciones 

académicas de los estudiantes, presentación 
de planillas de calificaciones y asistencia ante 

los directores o coordinadores de carreras. 

Incluye recuperatorios 

28 de junio  
 

Carga de notas al 3 de julio 

Finalización del 1º cuatrimestre  
de U.C. Cuatrimestrales 

 

5 de julio 

Cierre de actas 05 de julio 

Receso invernal del 07 al 20 de julio 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales primer llamado 

Turno de ordinario julio/agosto 

21 al 24 de julio 

 

ON LINE, carreras universitarias 

MESAS Exámenes Finales 

Turno de ordinario julio/ agosto 

28 de julio al 01 

de agosto 
 

Primer llamado 

carreras universitarias 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales segundo llamado 

Turno ordinario Junio /Julio 

 28 de julio al 03 

de agosto. 

 
 

ON LINE, carreras universitarias 

MESAS Exámenes Finales  

Turno de ordinario julio/ agosto 

04 agosto al 9 de 

agosto 

 

segundo llamado  

carreras universitarias 

INSCRIPCIÓN Nivel Superior  

Turno ordinario Junio /Julio 

28 de julio al 31 de julio 
  

Nivel Superior mesas de exámenes Turno 

de ordinario Junio /Julio 
 04 agosto al 9 de agosto 
 

 

Curso de introducción a los Estudios 

Universitarios  

21 al 26 de julio  Según calendario específico de cada 

Carrera que inicia en el segundo semestre 

del ciclo 2025 

INSCRIPCIÓN al cursado 

para estudiantes regulares 

 21 de Julio al 11 

de agosto 

Carreras universitarias 

ONLINE para espacios curriculares 
cuatrimestrales que inician segundo 

semestre 



 

Ingresantes agosto 2025 

Período MATRICULACIÓN INICIAL e 

INSCRIPCIÓN AL CURSADO 

carreras universitarias 

31 de Julio al 09 de agosto 

Presentación de documentación solicitada en el formulario de 
preinscripción en el despacho de alumnos correspondiente a 

cada carrera. 

Periodo Presentación 

Equivalencias 

Correspondiente a los espacios 

curriculares que inician en el segundo 

semestre del ciclo 2024 

(carreras universitarias) 

04 al 09 de 

agosto 

Recepción de solicitudes y documentación 

Despacho de Alumnos FAD 

11 agosto al 16 

de agosto 

Evaluación de la documentación 

presentada, a cargo de los docentes.  

18 de agosto al 
23 de agosto 

Presentación Dictamen de Equivalencias a 
Secretaría Académica  

25 de agosto al 

30 de agosto 

 Emisión de Resoluciones de equivalencias  

Inscripción para Adscripción y Ayudantes 

Alumnos Correspondiente a las carreras 

que inician en el segundo semestre del 

ciclo 2024 (carreras universitarias) 

21 de julio al 08 

de agosto 

Recepción de solicitudes y documentación 

04 agosto de al 

08 de setiembre 

Verificación por parte de las direcciones y 

coordinaciones de carreras del 

cumplimiento de las condiciones de cada 
postulación y elevación a la Secretaría  

Académica de la FAD  

Inicio cursado segundo semestre  11 de agosto Para todas las carreras 

MESAS Exámenes Finales 

Turno especial septiembre  
01 de septiembre 

al 06 de 
septiembre 

Solicitud de mesa de examen turno 

especial septiembre 2025 

15 de septiembre 

al 18 de 

septiembre 

Inscripción mesa de examen turno especial 
septiembre 2025 

22 de septiembre 

al 27 septiembre 
Exámenes turno especial septiembre 2025 

(SIN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES) 

Período de implementación de encuestas  13 de octubre al 

22 de noviembre 

Carreras universitarias, grado de 

satisfacción a estudiantes y evaluación de 
desempeño a docentes 

Finalización de cursado. Segundo semestre.  17 de noviembre            Finalización del ciclo lectivo. 

FECHA LÍMITE cierre de las condiciones 

académicas de los estudiantes, 

presentación de planillas de 

calificaciones y asistencia ante los 

directores o coordinadores de carreras 

17 de noviembre 

Todas las carreras 

Cierre de actas 17 y 18 de noviembre (Sistema SIU Guaraní) 



 

Periodo de Presentación de Informes de 

Ayudantías y Adscripciones a Secretaría 

Académica. 

29 de noviembre 

 Fecha límite 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales primer llamado 

Turno ordinario noviembre/diciembre 

 24 de noviembre 

al 27 de 

noviembre 
ON LINE, 

carreras universitarias 

MESAS 

Exámenes Finales 

Turno ordinario noviembre/diciembre 

01 al 06 de 

diciembre 

primer llamado 

carreras universitarias 

INSCRIPCIÓN 

Exámenes Finales segundo llamado 

Turno ordinario noviembre/diciembre 

27 de noviembre 

al 10 de 
diciembre 

ON LINE, 
carreras universitarias 

MESAS 

Exámenes Finales 

Turno ordinario noviembre/diciembre 

15 al 22 de 
diciembre 

Segundo llamado 
carreras universitarias 

INSCRIPCIÓN Nivel Superior  

Turno ordinario Noviembre /diciembre 

25 de noviembre al 03 de diciembre 

Nivel Superior mesas de exámenes Turno 

de ordinario Noviembre /diciembre 

 08 al 17 de diciembre 
 

 

PREINSCRIPCIONES 2026 01 al 19 de 

diciembre 

Primer período de preinscripción (On line) 

para ingresantes ciclo lectivo 2025 a las 
ofertas académicas 

       



 

 

 

      

CALENDARIO ESPECÍFICO  

INICIO 2025 
 

Período Prórroga de Preinscripción   03 de febrero al 

28 de febrero 

Ciclos preuniversitarios de música 

INGRESANTES 2025  

TUIM,  
Profesorado de Música,  

Lic. en Música Popular Argentina 

Profesorado de Artes en Artes Visuales 

 

17 de febrero CIEU   

 

18 al 19 de 

febrero 

MATRICULACIÓN INICIAL 

20 de febrero al 5 
de marzo 

COMIENZO DE CURSADA DE MATERIAS 
INTRODUCTORIAS 

6 y 7 de marzo INSCRIPCIÓN A EXÁMENES DE MATERIAS 

INTRODUCTORIAS 

10 y 11 de marzo EXÁMENES DE MATERIAS 

INTRODUCTORIAS 

12 al 15 de marzo INSCRIPCIÓN A CURSADA DE U.C. ANUALES 

INGRESANTES 2025  

T.U. en Diseño Gráfico,  
T.U. en Diseño de interiores  

 T.U. en Diseño de Indumentaria 

12 al 14 de 

febrero 

Módulo introducción a los estudios 

Universitarios 

24 de febrero al 7 
de marzo 

Evaluación teórico-práctica 

17 de marzo Publicación de LOM 

17 de marzo Examen de idoneidad 

17 al 21 de marzo Matrícula 


